

ООО «ОКТАНОРМ РУС»

ИНН 7702689120 КПП 500801001 ОГРН 5087746433517 Адрес: 141707, МО, г. Долгопрудный, ул. Лётная, д. 5, стр. 5, Тел/факс + 7 (495) 565 79 23
info@octanorm.ru www.octanorm.com

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2022 год

1. Общие сведения

Общество с ограниченной ответственностью «ОКТАНОРМ РУС» (ИНН 7702689120, КПП 500801001), именуемое в дальнейшем «Общество», зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 г. Москве 18 ноября 2008 года за основным государственным регистрационным номером 5087746433517.

Адрес местонахождения: 141707, Московская область, г. Долгопрудный, ул. Лётная, д. 5, стр. 5.

Общество 09 декабря 2009 года поставлено на учет по месту нахождения в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 13 по Московской области.

Единственный участник Общества – «ХАБРУСТА-Фервальтунгс-ГмбХ» (HABRUSTA Verwaltungs-GmbH, регистрационный номер в торговом реестре HRB 245149) – юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Германии.

Уставный капитал Общества составляет 360 000 (триста шестьдесят тысяч) рублей.

Добавочный капитал:

По решению единственного участника Общества (Решение от 27.10.2009) был сделан вклад в имущество в размере 500 000 (Пятьсот тысяч) Евро. Указанные средства перечислены на счет Общества 09.11.2009 года по курсу ЦБ РФ 43,1578 рублей за 1 евро, что в рублевом эквиваленте составило 21 580 тыс. рублей.

Основные виды деятельности Общества в 2022 году и в 2021 году:

- реализация готовой продукции;
- реализация товаров.

Среднесписочная численность Общества составила:

- в 2022 году – 3 человека;
- в 2021 году – 4 человека.

Генеральный директор Общества – Зиборова Светлана Николаевна.

Главный бухгалтер Общества – Зиборова Светлана Николаевна.

Бухгалтерская отчетность Общества за 2022 год и 2021 год сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил

бухгалтерского учета и отчетности, сопоставимые данные представлены за 3 года.

Общество не имеет обособленных подразделений.

2. Основные элементы учетной политики Общества для целей бухгалтерского учета

Учетная политика Общества сформирована, исходя из допущений имущественной обособленности, непрерывности деятельности, последовательности применения учетной политики, временной определенности фактов хозяйственной деятельности.

Доходы и расходы определяются по методу начисления.

Срок полезного использования по основным средствам определяется на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 года №1 (с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2019 № 1924).

Начисление амортизации основных средств ведется линейным способом. Переоценка основных средств не проводится. Объекты основных средств, полученные в аренду, учитываются на забалансовом счете. Учет организуется по каждому арендодателю.

Объекты основных средств, стоимость которых не погашается: Земельный участок, инвентарный № 000000003, балансовая стоимость 28 590 тыс. руб.

Активы, стоимость которых не превышает 40 000 рублей, учитываются в составе материально-производственных запасов с последующим списанием в затраты на производство.

Материально-производственные запасы отражаются в учете в сумме фактических затрат на их приобретение. Единицей учета материалов является номенклатурный номер. В Обществе не создается резерв под снижение стоимости МПЗ.

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по средней стоимости.

Стоимость спецодежды, срок эксплуатации которой согласно нормам выдачи не превышает 12 месяцев, списывается в момент передачи (отпуска) сотрудникам Общества.

Стоимость специальной оснастки погашается линейным способом.

Незавершенное производство и готовая продукция отражаются в бухгалтерском балансе по фактической производственной себестоимости. Учет затрат на производство ведется по видам продукции (номенклатурным группам) и статьям затрат.

Готовая продукция принимается к бухгалтерскому учету в качестве материально-производственных запасов по фактической производственной

себестоимости.

Учет покупных товаров ведется по фактической себестоимости. Оценка товаров при реализации и ином выбытии производится по средней стоимости.

Финансовые вложения принимаются к учету в сумме фактических затрат. Единицей учета финансовых вложений является однородная совокупность финансовых вложений.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, его стоимость определяется исходя из первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

В составе финансовых вложений учитываются займы, предоставленные другим организациям.

Расходы будущих периодов списываются равномерно в течение периода, к которому они относятся.

Расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются в суммах, вытекающих из бухгалтерских записей и признаваемых правильными.

В Обществе создается резерв по сомнительным долгам, возникшим в связи с реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в случае, если эта задолженность не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена залогом, поручительством, банковской гарантией. Дебиторская задолженность на конец отчетного периода показывается в Бухгалтерском балансе за минусом резерва по сомнительным долгам.

В Обществе создается резерв на оплату предстоящих отпусков и начисленных на них страховых взносов в размере 11% от ежемесячных расходов на оплату труда.

По полученным долгосрочным займам и кредитам задолженность показывается без учета причитающихся на конец отчетного периода процентов.

Причитающиеся на конец отчетного периода проценты по долгосрочным и краткосрочным займам и кредитам показываются в Бухгалтерском балансе в составе краткосрочных заемных обязательств.

Расходы на продажу и управленческие расходы списываются полностью в отчетном периоде в качестве расходов по обычным видам деятельности непосредственно в дебет счета 90 «Продажи» (с отражением на соответствующих субсчетах).

Общество применяет ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций». Информация о постоянных разницах формируется в регистрах налогового учета. Суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства показываются в бухгалтерском учете и отчетности развернуто.

Для целей раскрытия информации в бухгалтерской отчетности Общества показатель признается существенным, если его доля в статье отчетности превышает уровень существенности, или показатель является

существенным для определенного пользователя. Рекомендуемым уровнем существенности является 10%. В данном случае показатель раскрывается в бухгалтерской отчетности Общества обособленно.

Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период составляет сумму по определенной статье отчетности, отношение которой к общему итогу соответствующих данных (группы соответствующих статей) за отчетный год составляет не менее 10%.

3. Основные элементы учетной политики Общества для целей налогового учета

Общество применяет общую систему налогообложения.

Доходы и расходы определяются по методу начисления.

Налоговый учет ведется в электронном виде.

Срок полезного использования по основным средствам определяется на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Правительством РФ от 1 января 2002 года №1.

Стоимость основных средств менее 100 000 рублей списывается на расходы единовременно при передаче в эксплуатацию. В бухгалтерском учете при этом возникают временные разницы, погашаемые по мере начисления амортизации.

Начисление амортизации ведется линейным способом.

Амортизационная премия не применяется.

Прямые расходы, связанные с производством товаров, работ, услуг, учитываются по мере реализации продукции (работ, услуг), в себестоимости которых они учтены.

К прямым расходам, связанным с производством готовой продукции относятся: материальные расходы, амортизация по производственным основным средствам, оплата труда производственного персонала, прочие производственные расходы.

Все расходы, которые не относятся к прямым, считаются косвенными расходами, за исключением внереализационных расходов.

Косвенные расходы уменьшают налогооблагаемый доход в том периоде, в котором они осуществлены.

Расходы будущих периодов списываются равномерно в течение периода, к которому они относятся.

Стоимость сырья и материалов учитывается, исходя из цен приобретения. Списание сырья, материалов в производство, а также реализованных покупных товаров производится по средней стоимости.

В Обществе создается резерв по сомнительным долгам, возникшим в связи с реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в случае, если эта задолженность не погашена в сроки, установленные

договором, и не обеспечена залогом, поручительством, банковской гарантией. Сумма создаваемого резерва по сомнительным долгам не может превышать 10 процентов от выручки отчетного (налогового) периода.

Общество исчисляет ежемесячные авансовые платежи по налогу на прибыль, исходя из фактически полученной прибыли, рассчитываемой с начала налогового периода до окончания соответствующего месяца.

4. Финансово- хозяйственная деятельность Общества

Основными видами деятельности Общества являются реализация готовой продукции и реализация товаров.

Выручка (без НДС) по группам продукции и видам дохода составила:

Продукция	За январь – декабрь 2022г., тыс. руб.	За январь – декабрь 2021г., тыс. руб.
Cleanroom Systems/Чистые Помещения	-	11,8
Display Architecture/Дисплейная архитектура	-	6,5
Display Systems/Мобильные стенды	972,9	-
Doubleform / ОСТАmax 350/ Двухэтажные системы	12,0	85,2
Exhibition Systems/Выставочные системы	1 622,6	44 009,6
Interior Design Systems/ Системы дизайна интерьера	-	-
Maxima Light/Направление Максима Лайт	873,8	1 953,1
Presentation System/ Презентационные системы	84,2	-
Tools/Инструменты	12,9	-
Оборудование ОКТАНОРМ	41,4	42,4
OCTALUMINA/ОКТАЛЮМИНА	-	-
Octaquick/Октавик	71,7	-
Лом металла	1 543,5	-
Прочие товары и услуги	276,3	20,8
Всего:	5 511,3	46 129,4

Выручка от реализации товаров, работ, услуг
в разрезе покупателей (без НДС):

Покупатель	Выручка от продаж за 2022 год		Выручка от продаж за 2021 год	
	тыс. руб.	доля, %	тыс. руб.	доля, %
ООО «ПЕТРОМАКС»	1 543,5	28,0	-	-
ООО «БилдЭкспо»	1 171,5	21,3	41 805,7	90,6
ООО «МОБИС»	1 049,2	19,0	-	-
ООО «Компания МУЛЬТИЭКСПО»	899,9	16,3	228,9	0,5
ООО «ИНОШЕН ВОЛДВАЙД Рус»	167,3	3,0	-	-
ООО «Инсталл»	121,0	2,2	365,9	0,8
ООО «Сириус»	91,2	1,7	-	-
ООО «ЭФ-Дизайн»	66,7	1,2	-	-
ИП Александров В.М.	66,6	1,2	-	-
ИП Санюк В.С.	64,2	1,2	-	-
ООО «ТЕХНО-ТЕЙП»	62,5	1,1	-	-
ООО «ЭКСПОКОНСТА»	50,0	0,9	14,1	0,1
ООО «ИРА-ПРОМ»	37,9	0,7	249,5	0,5
ООО «Эксполинк»	34,1	0,6	924,9	2,0
ООО «ЭКСПО ДИНАМИКА»	-	-	842,1	1,8
ООО «КАЗАНЬ ЭКСПО»	-	-	617,2	1,3
ООО «АЭД»	-	-	506,7	1,1
ООО «Орис-Дизайн»	-	-	28,3	0,1
ГМК "Еврометалл-Инвест"	-	-	145,0	0,3
Прочие покупатели	85,7	1,6	401,1	0,9
Всего:	5 511,4	100	46 129,4	100

Себестоимость по видам продукции, товаров, работ и услуг:

Вид продукции	За январь – декабрь 2022г., тыс. руб.	За январь – декабрь 2021г., тыс. руб.
Себестоимость собственной готовой продукции, работ, услуг	287	17 271
Себестоимость покупных товаров	10 583	15 315
Всего:	10 940	32 586

Коммерческие расходы (расходы на продажу) по статьям затрат:

Статья затрат	За январь – декабрь 2022г., тыс. руб.	За январь – декабрь 2021г., тыс. руб.
Услуги сертификации	4,8	8,3
Транспортные услуги	15,0	8,6
Амортизация основных средств	1 825,5	1 838,7
Оплата труда	1 151,1	2 177,5
Резервы предстоящих расходов	69,0	209,4
Материальные расходы	-	106,4
Коммунальные услуги	73,7	82,1
Прочие расходы	52,5	93,1
Всего:	3 191,6	4 524,1

Управленческие расходы по статьям затрат:

Статья затрат	За январь – декабрь 2022г., тыс. руб.	За январь – декабрь 2021г., тыс. руб.
Командировочные расходы	13,7	84,8
Представительские расходы	0,7	3,1
Услуги связи	179,2	197,2
Материальные затраты	117,0	105,3
Страхование	181,1	188,4
Расходы на охрану и пожарную сигнализацию	937,0	848,4
Коммунальные услуги	140,8	466,7
Услуги перевода	3,0	1,9
Амортизация основных средств	198,4	216,4
Консультационные и правовые услуги	324,9	452,5
Оплата труда	3 976,8	4 482,5
Налоги и сборы	1 430,5	1 485,7
Резервы предстоящих расходов	356,3	414,6
Прочие расходы	592,2	762,1
Всего:	8 451,6	9 709,5

Прибыль/убыток от продаж составили:

- за 2022 год – (17 002) тыс. рублей
- за 2021 год – (691) тыс. рублей

Проценты к уплате (по кредитам и займам полученным):

- за 2022 год – (712) тыс. рублей
- за 2021 год – (855) тыс. рублей

Прочие доходы Общества:

Вид доходы	За январь – декабрь 2022г., тыс. руб.	За январь – декабрь 2021г., тыс. руб.
Курсовые разницы	89 615	24 971
Списание кредиторской задолженности	-	-
Доход от прощения начисленных процентов по договорам займа	-	-
Резерв по сомнительным долгам	-	-
Доходы, связанные с покупкой (продажей) валюты	524	13 159
Излишки по инвентаризации	75	10
Прочие доходы	281	79
Всего:	90 495	38 219

Прочие расходы Общества:

Вид дохода	За январь – декабрь 2022г., тыс. руб.	За январь – декабрь 2021г., тыс. руб.
Курсовые разницы	73 623	12 954
Штрафы, пени, неустойки	13	3
Резерв по сомнительным долгам	-	-
Расходы, связанные с покупкой (продажей) валюты	542	13 598
Налоги и сборы	1	7
Прочие расходы	154	269
Всего:	74 333	26 831

Официальные курсы ЦБ РФ на 31.12.2022г.:

- евро (EUR) – 75,6553 руб./1 евро
- шведская крона (SEK) – 67,3918 руб./10 крон

Официальные курсы ЦБ РФ на 31.12.2021г.:

- евро (EUR) – 84,0695 руб./1 евро
- шведская крона (SEK) – 82,1512 руб./10 крон

Прибыль (убыток) до налогообложения:

- за 2022 год – (1 552) тыс. рублей
- за 2021 год – 9 842 тыс. рублей

Чистый убыток за 2022 год – (1 329) тыс. рублей.

Чистая прибыль за 2021 год – 7 683 тыс. рублей.

На формирование финансового результата (убытка) Общества в отчетном году повлияло отсутствие поставок товаров из Германии от основного поставщика - OСТANORM-Vertriebs-GmbH, и, как следствие, значительное снижение выручки от продаж.

5. Информация по инвестиционной деятельности

В 2022 г. поступления основных средств не было, выбыло на сумму 3 109 тыс. рублей.

В 2021 г. поступления и выбытия основных средств не было.

По состоянию на 31.12.2022г., 31.12.2021г., 31.12.2020г. нематериальные активы отсутствуют.

6. Информация по финансовой деятельности

В 2022 году и в 2021 году финансовых вложений у Общества не было.

В 2022 году Обществом:

- получения и погашения займов не было.

В 2021 году Обществом:

- получено займов – 1 878,1 тыс. руб. (23,0 тыс. евро).

- погашения займов не было.

Начисления в 2022 году процентов по долгосрчным кредитам и займам полученным не было.

Начисления в 2021 году процентов по долгосрчным кредитам и займам полученным не было.

Начислено в 2022 году процентов по краткосрчным кредитам и займам полученным – 712 тыс. рублей (10,1 тыс. евро), погашения не было.

Начислено в 2021 году процентов по краткосрчным кредитам и займам полученным – 855 тыс. рублей (9,8 тыс. евро), погашения не было.

По состоянию на 31.12.2022г. кредиторская задолженность по займам и кредитам (с учетом переоценки):

По долгосрчным валютным кредитам и займам отсутствует.

По краткосрчным кредитам и займам составила 50 916 тыс. руб. (673,0 тыс. евро), в т. ч.:

➤ Договор займа от 30 июня 2016г. на сумму 30 262 тыс. руб. (400 тыс. евро) - срок до 31.03.2023г.

- Договор займа от 30 сентября 2016г. на сумму **18 914** тыс. руб. (250,0 тыс. евро) - срок до 31.03.2023г.
- Договор займа от 10.11.2021г. на сумму **1 740** тыс. руб. (23,0 тыс. евро) – срок до 31.03.2023г.

По уплате начисленных процентов по кредитам и займам задолженность всего **10 760** тыс. рублей (142,2 тыс. евро), в т. ч.:

- краткосрочная – **10 760** тыс. рублей (142,2 тыс. евро).
- долгосрочная – отсутствует.

По состоянию на 31.12.2021г. кредиторская задолженность по займам и кредитам (с учетом переоценки):

По долгосрочным валютным кредитам и займам отсутствует.

По краткосрочным кредитам и займам составила **56 579** тыс. руб. (673,0 тыс. евро), в т. ч.:

- Договор займа от 30 июня 2016г. на сумму **33 628** тыс. руб. (400 тыс. евро) - срок до 30.06.2022г.
- Договор займа от 30 сентября 2016г. на сумму **21 017** тыс. руб. (250,0 тыс. евро) - срок до 30.06.2022г.
- Договор займа от 10.11.2021г. на сумму **1 934** тыс. руб. (23,0 тыс. евро) – срок до 30.06.2022г.

По уплате начисленных процентов по кредитам и займам задолженность всего **11 108** тыс. рублей (132,1 тыс. евро), в т. ч.:

- краткосрочная – **11 108** тыс. рублей (132,1 тыс. евро).
- долгосрочная – отсутствует.

7. Учет расчетов по налогу на прибыль

Расчет налога на прибыль:

2022 год

- условный доход по налогу на прибыль – 310 тыс. руб.
- постоянные налоговые активы – (87) тыс. руб.
- отложенный налог на прибыль – (223) тыс. руб.
- текущий налог на прибыль – 0 тыс. руб.

2021 год

- условный расход по налогу на прибыль – (1 968) тыс. руб.
- постоянные налоговые активы – (191) тыс. руб.
- отложенный налог на прибыль – 1 076 тыс. руб.
- текущий налог на прибыль – (1 083) тыс. руб.

8. Информация о связанных сторонах

Связанные стороны (наименования контрагента)	Статус контрагента	Характер взаимоотношений Общества и связанной стороны	За январь – декабрь 2022г., тыс. руб.	За январь – декабрь 2021г., тыс. руб.
ХАБРУСТА- Фервальтунгс- ГмбХ (HABRUSTA Verwaltungs- GmbH, регистрационный номер в торговом реестре HRB 245149)	Единственный участник Общества	Займы, полученные Обществом	-	1 878
		Займы, погашенные Обществом	-	-
		Проценты, уплаченные Обществом по займам полученным	-	-
ОКТАНОРМ- Фертрибс-ГмбХ (OCTANORM- Vertriebs-GmbH, регистрационный номер в торговом реестре HRB 225076)	Аффилированность через единственного участника Общества ХАБРУСТА- Фервальтунгс- ГмбХ	Поступило товаров, работ, услуг	-	9 961
		Оплачено товаров, работ, услуг	-	2 024
Зиборова С.Н.	Генеральный директор – единоличный исполнительный орган	Начислена заработная плата по условиям трудового договора	3 131	3 623

Сальдо по расчетам с аффилированными лицами по состоянию на 31.12.2022г.:

➤ **ХАБРУСТА-Фервальтунгс-ГмбХ:**

- кредиторская задолженность всего – **61 676,1** тыс. руб. (815,2 тыс. евро), в т. ч.:
 - сумма займов – 50 916,0 тыс. руб. (673,0 тыс. евро)
 - сумма процентов по займам – 10 760,1 тыс. руб. (142,2 тыс. евро)
- кредиторская задолженность просроченная – 10 569,1 тыс. руб. (139,7 тыс. евро).

➤ **ОКТАНОРМ-Фертрибс-ГмбХ:**

- кредиторская задолженность всего – **82 980,0** тыс. руб. (1 096,8 тыс. евро), в т. ч.:
 - по договору поставки – 70 736,3 тыс. руб. (935,0 тыс. евро)
 - по договорам предоставления услуг – 12 243,7 тыс. руб. (161,8 тыс. евро).
- кредиторская задолженность просроченная – 82 980,0 тыс. руб. (1 096,8 тыс. евро).

➤ **Зиборова С.Н.:**

- кредиторская задолженность – 395,8 тыс. руб., в т.ч.
 - по оплате труда – 395,8 тыс. руб.
- кредиторская задолженность просроченная – 395,8 тыс. руб.

Сальдо по расчетам с аффилированными лицами по состоянию на 31.12.2021г.:

➤ **ХАБРУСТА-Фервальтунгс-ГмбХ:**

- кредиторская задолженность всего – **67 686,9** тыс. руб. (805,1 тыс. евро), в т. ч.:
 - сумма займов – 56 578,8 тыс. руб. (673,0 тыс. евро)
 - сумма процентов по займам – 11 108,1 тыс. руб. (132,1 тыс. евро)
- кредиторская задолженность просроченная – 10 899,3 тыс. руб. (129,6 тыс. евро).

➤ **ОКТАНОРМ-Фертрибс-ГмбХ:**

- кредиторская задолженность всего – **92 208,8** тыс. руб. (1 096,8 тыс. евро), в т. ч.:
 - по договору поставки – 78 603,4 тыс. руб. (935,0 тыс. евро)
 - по договорам предоставления услуг – 13 605,4 тыс. руб. (161,8 тыс. евро).
- кредиторская задолженность просроченная – 92 208,8 тыс. руб. (1 096,8 тыс. евро).

➤ **Зиборова С.Н.:** задолженность отсутствует.

9. Информация о бенефициарных владельцах

Участником Общества является фирма ХАБРУСТА-Фервальтунгс-ГмбХ (HABRUSTA Verwaltungs-GmbH, регистрационный номер в торговом реестре HRB 245149), доля владения 100%. В свою очередь, фирма ХАБРУСТА-Фервальтунгс-ГмбХ принадлежит г-ну Брудеру Хансу-Херману Карлу на 43%. Тем самым, г-н Брудер Ханс-Херман Карл (Bruder Hans-Herman Karl) является бенефициарным владельцем ООО «ОКТАНОРМ РУС».

10. Отчет о движении денежных средств

К денежным средствам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

В состав денежных средств и денежных эквивалентов Общество включает средства в кассе, на расчетных и карточных счетах.

В Отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут однозначно квалифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

Данные о наличии и движении денежных средств в иностранной валюте при составлении Отчета пересчитываются по официальному курсу иностранной валюты к рублю, установленному Центральным Банком Российской Федерации на дату осуществления или получения платежа.

В Отчете поступления от текущей деятельности Общества отражаются с выделением поступлений от продажи продукции, товаров, работ и услуг; авансов полученных; прочих поступлений от аффилированных лиц; прочих поступлений.

Платежи по текущей деятельности представлены по следующим статьям движения:

- поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги (за исключением платежей поставщикам-аффилированным лицам) – стр. 4121;
- в связи с оплатой труда работников (включая налог на доходы физических лиц) – стр. 4122;
- процентов по долговым обязательствам (за исключением платежей займодавцам-аффилированным лицам) - стр. 4123;
- налог на прибыль организаций - стр. 4124;
- платежи в бюджет (за исключение НДС и таможенных платежей) - стр. 4125;
- платежи во внебюджетные фонды - стр. 4126;
- поставщикам-аффилированным лицам за сырье, материалы, работы, услуги - стр. 4127;
- аффилированным лицам процентов по долговым обязательствам - стр. 4128;
- авансы выданные;
- таможенные платежи;
- выдано под отчет;
- НДС свернуто;
- прочие платежи – стр. 4129.

Денежные потоки от финансовых организаций отражаются в Отчете с выделением полученных кредитов и займов от аффилированных лиц (стр. 4315).

Сумма НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и с учетом платежей в бюджет отражается в Отчете свернуто отдельной строкой.

11. Прочие сведения

Государственная помощь Обществу в 2021 – 2022 г.г. не оказывалась.

Деятельность в области НИОКР в 2021 – 2022 г.г. Обществом не велась.

Мероприятия в области охраны окружающей среды Обществом не проводились, платежи за нарушение природоохранного законодательства в 2021- 2022 г.г. отсутствуют. Общество не нарушает законодательство в области охраны окружающей среды.

Договоры по продаже, предусматривающие оплату не денежными средствами, за 2021 и 2022 годы у Общества отсутствуют.

События после отчетной даты:

18.01.2023г. Единственный участник Общества – компания ХАБРУСТА-Фервальтунгс-ГмбХ – принял решение об одобрении крупной сделки – договора купли-продажи объектов недвижимого имущества Общества. 06.02.2023г. указанный договор был подписан, сделка проведена. Цена продажи земельного участка и строений составила 44 000 000 рублей (включая НДС).

Генеральный директор
ООО «ОКТАНОРМ РУС»

31.03.2023г.



С.Н. Зиборова